1
2
3
4
5
6
7
6A 8A 10A 15A 20A 25A 32A 32F 40A 40F 50A 50F

pressão principal como para a pressão
do piloto, tamanho da válvula 2 a 7.
Como pedir
Consulte Tabela (1) sobre
disponibilidade.
[Opcional]
* Entrada elétrica:
somente D ou DZ.
Tipo de rosca
* Somente conexão roscada
Nada
B Nota)
Nenhuma
Com suporte
Em conformidade com a CE
Nota) Somente válvulas de tamanho 1, 2, 3 e 4.
Enviadas após montagem em nossa fábrica.
Referência do suporte
Válvula tamanho 1: VN1-A16 (roscada)
Válvulas tamanhos 2 a 4: VN□-16
2 a 4
Nada
Acionamento
pneumático
Solenoide de piloto
externo
Tamanho
da válvula Tipo de válvula Conexão
Tensão nominal
Diâmetro
do
orifício
(mm)
Símbolo
Símbolo
Símbolo
Conexão
Rc 200 VCA 50/60 Hz
110 VCA 50/60 Hz
220 VCA 50/60 Hz
240 VCA 50/60 Hz
100 VCA 50/60 Hz
24 VCC
12 VCC
Outros
Nota 2)
Nota 2)
Nota 2)
Nota 2)
Nota 2)
N.F.
0,5 MPa
N.A.
1 MPa
C.O.
1 MPa
3 Nota 1)
N.F.
1 MPa
Nota 1) Somente acionamento pneumático
Nota 2) Os símbolos de tipos de válvula para piloto tipo
a vácuo são somente 1 (N.F.) e 2 (N.A.).
Gráfico (4) Pressão do piloto
VNB□□   □ (tipos N.A. e C.O.)
A pressão do piloto deve estar dentro da
variação Ⓐ em comparação com a
pressão de trabalho.

Série VNBVálvula de processo: válvula de 2
Vias Para Controle de Fluxo
Como pedir válvulas solenoide piloto
Tamanho da válvula 1/2/3/4
Tensão nominal
da bobina
* Semipadrão
Acionamento manual auxiliar
* Semipadrão
Entrada elétrica/ Com luz
indicadora/Supressor de tensão
100 VCA 50/60 Hz
200 VCA 50/60 Hz
110 VCA 50/60 Hz
220 VCA 50/60 Hz
24 VCC
12 VCC
240 VCA 50/60 Hz
Outros
Botão sem trava
Botão sem trava tipo A (saliente)
Tipo de travamento com fenda
B (ferramenta necessária)
Nada
A*
B*
Em conformidade
com a CE
* Entrada elétrica:
somente D ou DZ.
Acessório
Placa de função para VO301 (vedação D, com rosca): DXT060-32-4A
Placa de função para VO307 (vedação D, com rosca): DXT152-14-1A
N.A.
* Tipo C.O. não tem mola de retorno ⑥.
Princípio de Funcionamento (tipo piloto a vácuo está excluído)
VNB□0 □, □1 □ (N.F.)
Quando a válvula solenoide piloto ⑦ não estiver energizada (ou
quando o ar for expelido pela porta P1 do tipo pneumático), o elemento
④ da válvula ligado ao pistão ⑤ será fechado pela mola de retorno ⑥.
● Quando a válvula abrir:
Quando a válvula solenoide piloto estiver energizada (ou quando
entrar ar pressurizado pela porta P1 do tipo pneumático), o ar do
piloto que entrou na parte inferior do pistão se move para cima
para abrir o elemento da válvula.
● Quando a válvula fechar:
Quando a energia da válvula solenoide piloto for desligada (ou
quando o fluido for expelido pela porta P1 do tipo pneumático), o
ar piloto na parte inferior do pistão é expelido e a mola de retorno
fecha o elemento da válvula.
VNB□02□, □12□ (N.A.)
Ao contrário do N.F., quando a energia da válvula solenoide piloto for
desligada (ou quando o ar for expelido pela porta P2 do tipo
pneumático), a válvula é mantida aberta pela mola de retorno.
Quando a válvula solenoide piloto estiver energizada (ou quando
entrar ar pressurizado pela porta P2 do tipo pneumático), o elemento
da válvula se fecha.
VNB□03□ (C.O.)
O elemento da válvula para o tipo C.O., a qual não possui mola de
retorno, está em uma posição arbitrária quando o ar é expelido pelas
portas P1 e P2. Quando entrar ar pressurizado pela porta P1 (escape